ÖNSÖZ

Bu kitabın ilk taslağı birçok oturumdan oluşan “İran
Kültür Hedefi Kongresi”nin 8 Azer 1340/ 29 Kasım 1961
Çarşamba ve 27 Dey 1340/17 Ocak 1962 Çarşamba günleri
düzenlenen iki oturumunda sunulan bir bildiridir.

O kongredeki üyelerin bildirileri, Behmen 1340/ Ocak-
Şubat1962 ‘de Kültür Bakanlığı tarafından bir kitapçık olarak
yayınlandı. Ancak bu bildiri ne o sayfalara layık görüldü ne
de orada yer alabilme olanağı buldu.

Kendisinin de belirttiğine göre, biz aşağı yukarı aynı ko-
nuyu ele almıştık, ancak iki farklı gözle ve iki farklı dilde. Ve
Almanca bilmeyen ben ona sarıldım; üç ay boyunca, günde
en az üç saat, haftada en az iki gün öğrencisi oldum, dersler
aldım. Bu şekilde “Ubûr Ez Hat” onun açıklamaları ve benim
yazımla tercüme edildi.

Bu dönemde, 1341/1962 yılının başlarında, “Ubûr ez
Hat”ın ilk bölümü ve Batılılaşma Hastalığı’nın üçte birlik

9

Batılılaşma Hastalığı

kısmını içeren Kitâb-ı Mâh yayın hayatına başladı. Fakat bu
üçte birlik bölüm, Kitâb-ı Mâh’ın yayınını durdurdu ve sonuç
olarak, Batılılaşma hastalığı bölümünün çıkartılmasının yanı
sıra, sadece bir sayıdan fazla sürmeyen Keyhân-ı Mâh’a dö-
nüşmesine sebep oldu.

Eğer o oturumlarda bir fikir alışverişi olduy-
sa, birisi de onunla benim aramda geçen ve aynı başlık altında
anlatılmaya değer, oldukça da dinlenesi bir alışverişti. Ben bu
kalemin cesaretinin onu da dile getireceğinden ümitliydim.

Ve şimdi tamamını 1342/1963’ün sonlarına doğru kaleme
aldığım bu ikinci baskı birincisinden daha ayrıntılıdır. Daha
fazla nüshadan oluşan ve cep kitabı boyutunda olan ikinci
nüsha ise ne yazık ki basım aşamasında durduruldu, çünkü
yayınevi Bunyâd-ı Cavid iflas etti. Ama faaliyetsiz kalınabi-
lir mi?

Batılılaşma hastalığını, hiçbir destekleyici geleneği, ta-
rihsel sürekliliği, dönüşüm derecesi olmayan, dünyanın bir
noktasında bir halkın yaşamı, kültürü, uygarlığı ve düşünce
tarzında sadece makinenin hediyesi olarak meydana gelmiş
olayların toplamı olarak tanımlarsak, bizim böyle bir halk ol-
duğumuz açıktır.

7 Değerli müzisyen arkadaşım, sayın Semin Bahçeban. Tahran da 1340/1961 Mart
ayındaki Müzik sempozyumuna dair bazı notları (basılmamış) vardı ve onda şu
şekilde buyurur:
Deniélou (Fransız temsilci) için Sasani döneminde yaşayan bizden daha ilginç bir
şey yoktur. Yirminci yüzyılın kalbinden gelmiş bizler onun için araştırılamaya
değerdik nitekim gelişmiş cihazlarla ve son sistem kayıt makineleri ile Sasani
sarayına girdi ve Barbod ve Nekisa’nın sanatkarlığını kaydetti.

Doğu Hindistan şirketi yani Batılı sömürgeci,
Hindistan’ın güneyinde düzen kurmakta olduğu tam da o
dönemde Nadir şah gelip korkusuzca Hindistan’a saldırınca
kuzey Hindistan’daki Muhammed Şah’ın sarayına yoğunlaş-
mak gerekti. Ve sonra boş vaatlerle aldatılan Nadir Şah’ın, bu
aslan postu altındaki gafilin son çığlıkları olan Türkmençay
hikâyesi (1243/1828) ve daha sonra da bu sakaldan son kı-
lın çekildiği Buşehr kuşatması olan Herat savaşı(1273/1857)
hikâyesidir. Bu pehlivanın na’şını da bu şekilde yere serdiler.

Petrolün ortaya çıkması ve bizim yeniden hastalık olarak
bir şey bulmamız bu son elli atmış yıllık süreçteydi. Bu ent-
rikalar ve diğer geçmiş nedenler sonucunda siyaset ekonomi
ve kültürümüzün kaderi şirketlerin ve onları koruyan Batılı
devletlerin elinde olacak şekilde sonlandı.

ralliği olduğu için artık iç karışıklığa, hanla ve basınla pazar-
lık yapmaya sabrı yoktu. Yalnızca bir kişi ile taraf olmak isti-
yordu. Bu yüzden 1299/1921 ayaklanması ve onun ardından
gelen otokratik askeri hükümet meydana geldi ve Kürtlerin
zorla iskânına, Simitku’yu çarpıntı tutmasına ve eğer biraz-
cık akıllıca davranmış olsaydı şimdi Huzistan’da da Bahreyn
emirliğinin benzerine olduğumuz Şeyh Hazl’ın yok olmasına
sahip olduk.

Daha sonra 1311/1932 yılında Darcy’nin petrol imtiyazı-
nın süresi yavaş yavaş yarılanmıştı ve sona doğru yaklaşmak-
taydı. İngiliz Amiralliği, yani İngiliz devleti, mevcut merkezi
güçten (tüm kurum adına tek bir adam söz sahibiydi: meclis,
bakanlar kurulu, ordu, güvenlik güçleri) istifade etmek zo-
runda kalırken ocak sıcakken imtiyaz süresini yenilemeliydi.
Nitekim Takizade yeniden “Etkin Alet” olur ve meclis kukla
oyunu ile oy verir, Darcy’in imtiyazını ilk önce iptal ederler
sonra da deneyimli eski toprakların bile işin içinde nasıl bir
hile olduğunu anlamayacakları bir patırtı ile yeniden kabul
ederler. Her şey olup biterken ve Şehrivar 1320/1941 olayla-
rı hepsini ağına düşürürken içlerinden hiçbiri tarih önünde
kendini temize çıkarmak için sesini yükseltmedi.

Elbette böylesi çirkin bir gerçeği zamana layık riyakârlık-
larla süslemek gerekirdi. Yani gerçeği örtmek gerekirdi, peki
ne şekilde? Şu şekilde, insanları tek tip bir giyim tarzına zor-
layarak keçeden şapkayı erkeklerin başından, başörtüsünü
kadınların başından alarak. Gelişmekte olan son değişimler
ise petrol geliriyle değil ama şekerden alınan vergilerle ülkeyi
boydan boya geçen bir demiryolu inşa ederek, asıl varlık ne-
deni İkinci Dünya Savaşı sırasında Stalingrad’daki cepheye
ikmal sağlamak olarak ortaya çıktı.

Daha Sonra, 1320/1941 yılında Avrupa savaşı ve Reşit Ali
Geylanî tehlikesi vardı ve dönemin hükümetinin olgunluktan
ziyade yaşlılık göstergesi olarak Mihver Devletleriyle flört et-

Çaresiz yine çalkantı ve özgürlük isteyişi vardı ve kuzey
petrolü imtiyazı da gündemdeydi. İngilizlerin Amerika’ya
teslim etmek istemediği inisiyatif onlar için harmanda bir
korkuluk gibiydi. Bu kısa özgürlüğün tadı, petrolün millileş-
tirildiği, Amerika’nın İngilizleri şah mat ettiği ve tahtadaki
taşların birbiri ardına değiştirildiği 1329/1951 yılına kadar
sürdü. Amerikan kapitalizmi petrol konsoryum hisselerinden
yüzde kırkını kazanabilsin diye birisinin boş satranç kutusu-
na gitmesi, diğerinin ise mat olması gerekirdi. Tam olarak da
İngiliz Amiralliği’nin sahip olduğu pay. 28 Murdad 1332/19
Ağustos 1953 milli ayaklanma hikâyesi tam da budur.

Nitekim halkın Avrupa’nın büyüsünü dinle-
diğini işitmişlerdir.

Son on yılın ithalat- ihracat tablosu. 1131-1340 (1952-
1961) Çap-ı Tahran (İran 1963- s: 298)

İHRACAT İTHALAT
YILLAR AĞIRLIK (Ton) RİYAL(Bin) AĞIRLIK (Ton) RİYAL (Bin)
1952-3 (1331) 354,079 5,831,528 232,236 5,031,394
1953-4 443,764 8,425,632 424,445 5,424,266
1954-5 490,478 10,288,171 503,226 7,425,015
1955-6 507,873 8,033,726 637,132 9,125,439
1956-7 463,529 7,930,690 744,876 20,981,288
1957-8 436,641 8,352,922 743,784 25,229,342
1958-9 445,398 7,940,615 986,092 33,458,260
1959-60 397,231 7,701,017 1,201,950 41,630,135
1960-1 446,307 8,359,875 1,913,514 52,657,139
1961-2 551,384 9,593,450 1,619,234 47,170,707

Eğer politikamız son iki üç yüzyılda
genel olarak Batı değişkenliğine tabi olmuşsa bunun nedeni
bizim ekonomimizin bu süreçte onun ekonomisinin bir fonk-
siyonu olmasıdır.

Bu türden bir örneği petrol meselesinde vermiş olduğu-
mu zannediyorum. Fasulyenin dahi ihracat pazarında bulun-
duğu 1330/1951’den 1332/1953’e (Musaddık Dönemi) kadar
bir iki yılı geçersek. O dönemde memleket idaresindeki genel
ekonomik temel petrol gelirine karşı hiçbir beklentiye sahip
değildi ve ne kadar yerindeydi! Bu sürekli baştan alınabi-
lir bir hikâyedir, fakat sağladığı gelir ve beslediği parazitler
nedeniyle petrol çarkı döndüğü sürece durum var olanın
aynısıdır.40

Ya da aynı Ford ve Rocfeller’in okul kitaplarını tanzim
etsinler diye Tahran’daki Franklin’e verdikleri parayı gidip
görünüz.43 Nasıl büyük bir şirket kurmuşlar ve ders kitapla-
rı işinde nasıl bir tekel oluşturup yerel yayıncıyı etkisiz hale
getirmişler bakınız. Firuzabad, Şiraz ve Kazerun’a tabiat ge-
zisine gitmiştik. (1341/1962 nevruzunda mühendis Seyhun,
Ferruh Gaffari, mühendis Muktedir ile) Kazerun- Şapur’da
Sayın Ghirsman’ının kazı yapmakta olduğunu işittik. Gidelim
selam verelim ve araştıralım dedik. Yoktu eğer ordaysa da
uykudaydı ve bize giriş izni verilmedi.

Hayat-î Davudî aşiretinin Hanı,
Harg Adası’nı yönettiğini ve konsorsiyuma devredebilecek
konumda olduğunu iddia ediyordu ve bunun haklı sebepleri
vardı.

Kaşkay hanı İsviçre’de yönetimi eline geçirmiş ve geri
dönüp ülkeyi birbirine katsın diye fırsat beklemektedir. (Bazı
hükümetlerin 1341/1962 nevruzunda Firuzabad’da saray-
larını ve yaşamlarını nasıl viran etmiş olduklarını gördük.)
Ve eğer Bahtiyarîler sakinlerse meşrutiyetin başlangıcından
itibaren pek çoğunun saray çevrelerine senatörlüğe, emniyet
kurumu başkanlığına, vs. ulaşmaları nedeniyledir.

Sınırlarımızın şirketler karşısında nasıl oldukça
etkilenebilir olduğunu ve ulusal birliğimizin de nasıl içerden
parçalanmış olduğunu gördük. Kendimizi savunmak zorun-
da kalabileceğimiz başka ne tür bir saldırı olabilir?

Bütün bu askerlerden ve silahlardan ne 1320/1941
Şehriver’de ne de 28 Mordad’da bir iş çıkmadı. İtibarları de-
vam etsin ve kişisel hükümete kredi olsun diye memleketin
en seçkin gençlerinden yüz elli bin kişiyi dişinin köküne ka-
dar silahlandırıp onları yedirip içirmek. İşte bizim ülkemizin
askeri kuruluşunun tüm anlamı budur.